## Consilium

## C X C V .

223

- impositione poenę enumerat plura prohibita, & vltimo prohibito adiungit aliquam qualitatē reſtrictiūm, illa qualitas reſtrigens refertur ad omnia determinata enumerata, & vo-  
luit Gemin. in c. periculum. S. nulli. de elect. in  
ſexto, quod optimè caſu noſtro deſeruit, ut  
illa qualitas reſtrictiūm appellationis remota  
adiecta contradictoribus quibuscumque compenſcendi, refertur ad omnia enumerata, uidelicet in obſeruandis literis, quod commu-  
ne pacificè collectas recipiat, & per clerum vel  
alios quoſcunque † non moleſtetur. Vnde  
cum militet uniformis ratio contentorum in  
Breui pro communie Ferrar. ſequitur, q̄ dicta  
clauſula referrī debeat ad omnia præcedentia.  
vt per Dec. in c. ſecundò requiriſ, nu. 5. de ap-  
pellatio. in fin. poſt Bar. per illum tex. in l. doli.  
ff. de fer. corru. & in l. 3. S. critiq. col. 1. ff. vi  
bon. rap. cum ſimilibus per eum.
- Secundò poſto, quod illa clauſula appella-  
tione poſt poſta, referrī debeat ad ultimum  
tantum capitulum, & non ad omnia præcedē-  
tia (quod tamen expreſſe negatur) adhuc in-  
tentio communis diceretur fundata: quia di-  
cendo contradictores quoſlibet per ſenten-  
tias compenſendo, ſatis comprehenduntur  
clericis, qui contradicunt ſolutioni collecta-  
rum contenta in ipſo breui, † nec illud uer-  
bum contradictores, reſtrigi potest ad eos,  
qui de facto tantum contradicunt, ut per Car.  
in clem. quia contingit uers. contradictores.
- de religio. domi. † ſed etiam ſi de iure contra-  
dicant uigore dictionis uniuersalis quoſlibet  
quaſ facit eos comprehendendi, qui alijs non co-  
prehenderetur. l. ſeru. electione. S. fin. & ibi Bar.  
& alii. ff. de leg. primō, ponit abunde Crau. cōf.  
294. & consi. 308. † tātoque magis adiecta di-  
cta clauſula appellatione poſt poſta, que nedū  
intelligitur de fruola, & fruſtoria, & ſic quā-  
do de facto contradicent, ſed etiā de proba-  
bili, ut per Abb. Peruſi. & ceteros in c. paſtoraliſ.  
ſecundo notab. de appellatio. & ſic quando  
9 iuridicē contradicent, † & uelle intelligere  
de contradictoribus extraneis tantum, & non  
etiam de ipſis clericis, id fieri non potest (ſalu-  
ria ratione recti sermonis) propter uerba uni-  
uersalia. l. ſi de certa. cum ibi not. C. de tran-  
factioni. l. cum Aquiliana. ff. eod. tit. & utrobi-  
que Caſtr. Alex. & Ias. poſt alios fuſius tradūt.
- 10 † Nec ad impediendam executionem ſentē-  
tia quicquam prodeſſe videtur admittiſſio appel-  
lationis, & eius commiſſio facta per ſuperiorē  
quo caſu dicitur reuocata, ſeu ſuſpenſa iuris-  
dictio iudicis à quo, cap. paſtoraliſ. S. præterea,  
de offic. delegat. & not. Abb. Peruſi. in d. c. paſtoraliſ,  
de appellat. nam ſi eſſet uerum, ſi ſu-  
perior ex certa scientia dictam appellationem  
admiſſifet & commiſſifet, ut loquitur tex. in d.
- 11 S. præterea. † & ex certa scientia tūc diceretur  
eſſe factum, quādo in ſupplicatione narratum  
fuſſet per iſtos fratres appellantes, quod com-

Hippoly. Rimin. Ferrar.

Pro mag. D. Io. Baptista Magnanino.

ARGVMENTVM.

De querela accusandi de falſo preſcriptibili  
ſpatio 20. annorū. Declaratoq̄ ſtatuto de Ar-  
bitrio Poteſtatis in falſitatib. itē de ſcriptu-  
ra pro ſcenda vel imbreuiatura producta ad  
arguēdū inſtrūm. de fallo quādo reiſcēda ſit  
& inſtrūm. verum peſuſi debeat & à falſo eo  
vtens ſit abſoluendus. Et pulcra proponun-  
tur, ut ex diſcurſu patet, quæ ſtuđiosuſ vi-  
dendi cupidus legens cognofet.

SVMMARIVM.

<sup>1</sup> Prothocollo ſtandū eſt, tanquam matrici ſtante  
diuerſitate inter illud & instrumentum.

Fallit

# Hippolyti Riminaldi

- fallit quando colligitur illud non esse verum pro-  
thocollum. 58.
- Vel quando caret debitis solennitatibus. 59.
- Item quando differt ab alijs schedis ipsius notarij  
qui de illo rogatus dicitur. 62.
- Et ubi notarius in subscriptione instrumenti arte-  
statu sicut illud cum matrice auctoritate & videlicet  
se concordare. 70. 76.
- Item quando diuerus tempore reputatur fuisse fa-  
tum probthocollum allegatum. 77.
- Et suspectum vel erronum. 78. 79.
- Scriptura notarij presumuntur, que eo mortuo sece-  
runt apud eius uxorem & filium. 81.
- Fallit si locus non erat clausus sed apertus. 81.
- Comparatione iure communi non statutum quod ad  
plenam probationem.
- Secus iure cum testibus. 4.
- Item plenè probat ex forma statuti de scripturis  
priuatis. 5.
- Probationes imperfecte coniungantur etiam in cri-  
minalibus modo perfecte sint in sua specie. 6.
- Heres presumitur ignorare, velur succedens in ins-  
alterius.
- Statutum volens, quod ignorantia non proficit, dicitur  
probibere eam allegari. 8.
- Et vales prohibens eam adduci. 8.
- Videtur enim scientiam presumere & pedem fir-  
mare. 9.
- Accusatus de falso non potest allegare ignorantiam  
stante statuto disponente, quod ignorantia non proficit.  
Quod procedit se crassa fuerit & supina secus se-  
insta. 84.
- Quarelle de falso prescribitur annis 20. mox  
Saltem à die scientie. 12.
- Eaq decursa tollitur actio. 13.
- Prescriptionis exceptio dicitur litis finita.  
Quando potest incontinenti probari. 15.
- Acta faciunt notorium.
- Prescriptione cōpula successori molestari non potest.
- Heres representat personam defuncti in iure for-  
mato in eius persona.
- Vsus instrumenti, quando dicatur nouus vel yeter-  
vis continuatio.
- Possessionem continuans non dicitur quid innovare,  
nec actum nouum facere.
- Prescriptio falsi incipit currere à die commissi  
criminis.
- Restitutio non conceditur ex ignorantia supina.  
Sed si iusta fuerit & probabilis.
- Statutum de arbitrio Porestatis lib. 3 quomodo sit  
intelligendum.
- Præfatio statuti restringit illud. & idem per ra-  
tionem limitatam. 24.
- Statuti verba si non conuenient nec eius disposi-  
tio convenient.
- Verbum predictis, est relatiuum præcedentium  
cum qualitatibus suis.
- Statutum, pana produc. falso instrumentum, de-  
claratur.
- Manifestum dicitur, quando vulgo dicitur & coram  
pluribus testibus.
- Qualitas in statuto posta probari debet, ut statutum  
locus sit.
- Forensis non grandet statutis Ferrarie in deci-  
sorijs. 40.
- Statutum quod nulla alia exceptio possit opponi, no  
tollit eas que uenient ex capite aliorum statuto-  
rum eiusdem loci.
- Forensis in delictis fortuntur forum & statutis  
ligantur, ubi deliquerunt. 35.
- Quia uidentur illis se allegari. 32.
- Et panes se subiçere. 38.
- Delicta et contructus a pari procedunt quo ad ius fori.  
Argumentum de contradictionibus ad delicta validum.
- Delinquentis sit de foro delicti. 38. 39.
- Index seruare debet leges loci contructus.
- Statutum potest reddere conditionem forensium  
deteriorum cuiusbus.
- Et valet tale statutum. 42.
- Statutum potest prohibere ciues, fideiubere pro fo-  
rense.
- Et prohibere fieri compromissum in forensim. 43.
- Item notarium forensim non matriculatum conser-  
vere instrumenta. 44.
- Licet Castrum contra. 45.
- Demum, quod pater non possit inter liberos re-  
stari, nisi cum sex testibus. 46.
- Statutum quod forenses vii non possint statutis no  
tris non simpliciter inhabilitas forenses.
- Statutum licet darum seruari debet.
- Reforcementum quando locum non habeat.
- Statutum potest impeditre reforcementem.
- Instrumentum verum presumitur idest non sal-  
sum & verum idest non simulatum.
- Presumptiones due oriuntur pro instrumento.  
Sed & tertia, quod omnia in eo scripta fuerint facta  
& a partibus probata. 52.
- Fraus non presumitur in instrumento publico ne  
que simulatio.
- Instrumentum non presumitur falso ratione qua  
de ducit auctor.
- Instrumentum falso dicitur a quo remouentur  
verba & mens contrahentia.
- Si vero mens remouetur non verba dicitur simula-  
tum & non falso.
- Vbi vero verba remouentur, non autem mens, nec  
simulatum nec falso dicitur. 55.
- Exemplum ponit auctor ultimi casus pulcrum. 56.
- Instrumentum producens rei quam dū possedit  
non dicitur falso committere eo utendo, nec de  
falso accusari potest.
- Instrumentum leuari non potest ex follacio reper-  
to inter scripturas notarij vel filia fine subscrip-  
tione & signo.
- Et est magis communis opinio. 60.
- Præthocolla & abreviatura notarij probant, quando  
habent eius signum.
- Consuetudo notarij attenditur ad declarationem  
actus sui.
- Consuetudo sic donandi probatur per plura instru-  
menta donationum.

Et

# Consilium CXCVI.

224

- Et si donatio aliter facta deducitur presumitur  
non esse vera. 65.
- Consuetudo non inducit ex actibus difformibus,  
Et in specie probari debet eius de quo agitur non  
aliorum. 67.
- Consuetudines ubi diuersae probantur favorabilior  
est amplectenda, cuius exemplum subiçit au-  
thor. 69.
- Præthocollum requirit rogatum, item signum nota-  
rij. 72.
- Rationem subiçit auctor. 73.
- Licet Ioan. de Amicis ducat non esse necessarium. 74.
- Sed ex generali consuetudine contrarii seruantur. 75.
- Clausula in solita suspicionem falsitatis inducit.
- Præthocollo standum est fide digno non autem suspecto.  
Nec erroneo. 89.
- Statutum quod libris mercatorum stetur, intelligi-  
tur nisi mercator sit insamis vel suspectus.
- Comparatio non probatur per testes, si non sunt ele-  
cti ut periti ad causam faciendam.
- Coniectura plures vincunt pauciores.
- Ignorantia probalis est in facto alieno & in eo qui  
succedit alteri. 86.
- Instrumentum fidem non perdit licet eius ma-  
trix non inveniatur, ut Baldus & alij plerique  
tradiderant.
- C O N S I L I V M C X C V I .**
- Auxilium meum à Domino.*
- A**CCVS ATVS fuit magnificus. D. Ioannes  
Baptista Magnaninus per Syndicatum commu-  
nis & hominum Nonantule, quod vsus fuerit  
instrumento donationis aduersus eos in causa coram  
magnifico Consilio Inistitue inter eum & ipsos ver-  
tente, quod falsitates quasdam continent, de quibus  
in interrogatorio sibi facta. Quare petitum fuit  
eum condemnari in penitentiis statuti sub rubrica Pena  
prodicentis, vel ventis falso instrumentum. Unde  
videndum est de iuribus partium coram curia domi-  
ni potestatis, ubi causa talis accusationis pendet.
- T** prima consideratione dicendum videtur, cum debere condemnari iuxta petita: quoniam produc-  
tum fuit Præthocollum ser Lu-  
douici Zadorii, qui rogatus fuit  
de dicto instrumento donationis longè diuer-  
so ab instrumento, quo fuit vsus dictus Ma-  
gnaninus in pluribus locis, de quibus in inter-  
rogatorio, tanta diuersitate sic stante prætho-  
collo tanquam matrici standum est, ut glo-  
tebet, & Ang. post eam in §. fin. in authen-  
tabellioni Bar. Castr. & alii, in l. Sempronius. ff.  
de leg. 2. Bar. in l. imperator prima lectu. ff. de  
stat. homi. Bar. in l. si quis ex argentarii. S. pra-  
tor. ff. de eden. & in l. si librarius. nu. 10. ff. de  
reg. iur. Lanfr. in c. quoniam contra de proba-  
tio. vers. instrumentorum productiones. nu. 27.  
& post eum Dcc. not. 10. & in c. venerabilis,
- not. 11. de exceptio. Soc. confi. 277. col. 3. vol.  
2. Paris de Put. in trac. de reassum. instrumen-  
to. rubrica. 20. nu. 8. Bero. abunde confil. 1. uol.  
1. Anguifol. confi. 22. col. 2. libro tertio. & late  
Grammat. confi. 65. caufarum ciuilium. & ex  
dicto Prothocollo diuerso ab hoc instrumento  
manifesta eius falsitas detegitur.
- † Quod autem scriptura diuersa fuerit pro-  
thocollum dicti notarii probatur ex testibus  
Nonantulanis, qui deponunt de scripturis illius  
defuncti, quæ sterterunt quodam tempore pe-  
nes eius vxorem, & filium, & inde delatae fue-  
runt in domum Comitis Christophori Serto-  
rii, & in forcerio reconditæ in quodam grana-  
rio clauso, & dominus Ioannes Franciscus Ca-  
ualca deponit de Magnanino, qui habuit co-  
piam transumptam ex scriptura reperta in di-  
cto forcerio existente in dicto granario, uelut  
ex sceda, siue Præthocollo dicti Zandorii, idē-  
que deponit D. Annibal Mota de Cento.
- † Confirmatur ex tribus testibus notarii  
examinatis, uidelicet Calciolario, Zannino &  
Rhoito, qui dicunt, eam fuisse manu dicti Zan-  
dorii facta comparatione cum aliis scripturis,  
quæ asservunt esse manu dicti Zandorii, cui  
comparationi, licet de iure communi non ste-  
tur quod ad plenam probationem, vt ponit Rui.  
conf. 61. num. 4. uol. 4. post Alex. confi. 80. uiso  
processu causæ. uolum. 4. † tamen iuncta cum  
testibus supra deductis uidetur sufficere debe-  
re: quia etiam in criminalibus probationes  
imperfectæ modo perfectæ sint in sua specie  
coniunguntur, ut per Alex. confilio 23. ani-  
madueris, col. pen. uolum. 2. quem sequitur  
Dec. in c. cum causam. col. fin. de probationi.  
† sed plus accedit, quod sola comparatio plene  
probatur ex forma statuti nostri de scripturis  
priuatis. Accedit conjectura, quam deducit Cal-  
ciolarius de eadem die, quæ reperitur in dicta  
scriptura & donatione annotata, & alia Rhoito  
quod dicta scriptura non depennata, neque  
cancellecta reperta fuit in scripturis Zandorii.  
Tales enim conjecturæ denotant eam esse Pro-  
thocollum dicti Notarii, ut ipsi deponit. † Nec  
à poena fali se tueri potest dominus Ioannes  
Baptista Magnaninus, quod ignorantia instru-  
mentum à se productum, & usum esse falso,  
vt discrepans à dicto Præthocollo tanquam suc-  
cessor, & heres patris, cum quo confeatum fuit  
iuxta l. qui in alterius. cum ibi notatis. ff. de  
reg. iur. quoniam cum fuerit interrogatus in  
iudicio, nunquid eo instrumento velit uti pro  
uero in partibus sibi specificatis, & habue-  
rit tempus sibi assignatum ad deliberatè re-  
spondendum, & ipse expectatus, deinde re-  
sponderit eo uelle vt pro uero, vtique igno-  
rantia sibi prodeesse non potest, quominus de-  
fecta falsitate puniatur de falso, ita præcisè  
disponit statutum prædictum, t quod eo ipso  
quod vult, quod ignorantia non proficit, dici-  
tur prohibere quod ignorantia allegari non  
possit,

possit, quod utique facere potuit dictum statutum, nam valet statutum prohibens allegari ignorantiam Bar. in l. diu. prima. ff. de fals. Bal. in l. 1. C. de fals. Abb. in c. ad falsariorum. de crim. fals. tamen hoc casu statutum videtur scientiam presumere, & pedem firmare, ideo non potest ignorantia probari, præsertim per assertionem partis etiam iurata, secundum Paul. & Domin. in c. eos, de tempore ordi. in 6. per tex. in c. vidua. de regular. & de quibus per 10 Fely. in c. secundo. de constitutio. tamen sicque coludit in terminis Rui. consi. 86. nu. 8. volum. 4. qui subdit hoc procedere, licet accusatus coluisse peritiores, vt per eum, & ita videtur ex prædictis Magnanimum condemnandum esse in poenis dicti statuti.

Quibus tamen non obstantibus in contraria ientientiam descendo, videlicet quod à petitis per dictos homines & commune sit abolendum. Moueor in primis: quoniam accusatio dicti communis & hominum fuit instiuta longè post annos 20. quo productum fuit dictum instrumentum per genitorem Magnanini, & eo fuit usus contra dictos homines & commune, nec tunc, nec ab inde citra fuit allegatum esse falsum durante lite Ferrariae, in curia Romana & alibi, tamen merito dicitur præscriptum querelæ de falso. l. querelam. C. de fals. dictumque tempus annorum 20. cucurrit eis, posito quod suissent ignorantes falsitatis, quam nunc allegant, quia tempus illud est continuum etiam ab ipso initio, vt currat tamen ignorantibus, quam scientibus. l. fin. C. de præscript. long. tempor. ut decidit in terminis dictæ. l. querelæ. Castr. consi. 183. uideretur, quod ista accusatio. uol. secundo, sed esto, quod requireretur scientia ab initio ad cursum dicti temporis, considerandum est, quod Nonantulani viderunt, tunc hoc instrumentum productum, & est verisimile multum, quod matricem videant in scripturis Notarii, qui de suis erat, & quas nunc habent penes eos, sicque non ignorauerint, nunquid esset falsum, vel non, tamen merito à tempore dictæ scientia incepit sibi currere dicta præscriptio annorum viginti, prout declarat idem Castr. loco citato, loquens de statuto præfigente tempus anni ad accusandum de crimen non occulto, nam si filia fuerit redditæ prægnans à die, quo venter eius cepit tumescere, materque cognoscere stuprum filiae per eius partum, verisimiliterque cum quo ex ore filiae, cepit sibi currere tempus anni dicti statuti, nec post eius lapsum procedit eius accusatio, si enim debet ad vnguem dici in causa nostro. Nec quicquam facit, quod ex aduerso dicitur, hic non agi de usu patris, sed filii recenti, delicto que nouo, hec enim concederet, quando non ante quis produxisset, & vñus suisser hoc instrumento contra Nonantulanos, vt fecit huius filii genitor, à quo tempore citram cum præscriptio decursa fuerit, sublata fuit